



## Memorando 1- 1.029/2023

---

**De:** Laurindo S. - GP

**Para:** SF - Secretaria de Finanças

**Data:** 23/03/2023 às 11:34:14

**Setores envolvidos:**

GP, SF, SAS

**Autorização para abertura de Processo Licitatório para aquisição de cestas básicas de alimentos.**

Encaminhado para providências.

—

**Laurindo Sperotto**

*Prefeito do Município de Céu Azul*





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: BF23-9967-B3F6-1D5B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 23/03/2023 11:34:24 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/BF23-9967-B3F6-1D5B>

**Tabulação - Cestas Básicas**

ITEM	Qtd	Uni	Produto	Pregão 98/2022	Pregão 1/2023	Odalan	Real	Forlin	BLL	TCE	Média Preços	Valor Total
1	480	PCT	Arroz branco tipo 1 embalagem pct c/ 5 kg	17,00	16,96	25,00	21,49	22,79	16,96	20,10	<b>20,0429</b>	9.620,57
2	480	PCT	Farinha de Trigo tipo especial, pcte com 05kg - enriquecida com ferro e ácido fólico	19,72	20,45	27,00	20,49	20,19	18,95	15,30	<b>20,3000</b>	9.744,00
3	480	PCT	Açúcar Cristal - embalagem c/ 05kg.	18,30	18,44	25,00	18,75	18,39	16,27	16,29	<b>18,7771</b>	9.013,03
4	480	PCT	Cafê em pó - pcte c/ 500gr - torrado e moído - puro - extra forte 100% com selo de pureza da ABIC	13,42	12,23	23,00	15,75	15,89	12,23		<b>15,4200</b>	7.401,60
5	480	PCT	Macarrão Parafuso, pcte c/ 500 gr	2,68		5,90	3,98	4,69	4,30		<b>4,3100</b>	2.068,80
6	480	PCT	Macarrão tipo Penne, embalagem com 500 gr	2,68		5,90	3,98	4,69	5,84		<b>4,6180</b>	2.216,64
7	480	PCT	Fubá de milho, embal de 01 kg - Tipo 1	3,36	7,04	7,00	3,99	3,69	3,25	2,58	<b>4,4157</b>	2.119,54
8	480	PCT	Farinha de milho (biju) com 500gr	3,42	5,91	6,50	4,39	3,99	6,62		<b>5,1383</b>	2.466,40
9	480	KG	Sal refinado, iodado, embal. 01 kg	1,40	1,68	3,00	1,98	2,59	1,15	1,15	<b>1,8500</b>	888,00
10	960	LAT	Óleo de Soja, refinado, lata de 900ml	7,62	8,55	10,00	7,49	8,19	7,32	8,46	<b>8,2329</b>	7.903,54
11	480	PCT	Bolacha Doce Sortida pcte 370gr	4,30	4,72	7,00	5,98	5,29	3,28		<b>5,0950</b>	2.445,60
12	960	PCT	Feijão preto embal de 01 kg - prazo de validade de no mínimo 7 meses a contar da data de entrega.	5,00	6,70	9,00	7,59	7,39	8,19	6,21	<b>7,1543</b>	6.868,11
13	480	Uni	Fermento biológico seco para pão - com 125 gr	5,00		10,00	10,95	9,99		5,76	<b>8,3400</b>	4.003,20
14	1440	CX	Gelatina em pó - caixa com 30 gr.	1,00		2,00	1,49	1,49	0,75		<b>1,3460</b>	1.938,24
15	960	Uni	Sardinha enlatada - lata com 250 gr , 165 gr drenado.	4,27		8,90	4,89	12,19	6,90		<b>7,4300</b>	7.132,80
16	1440	Lt	Leite longa vida embalagem de 01 litro pasteurizado (UHT) - tetra parck	4,88	4,95	6,50	5,39	5,59	4,95		<b>5,3767</b>	7.742,40
												<b>83.572,48</b>

ITEM	Qtd	Uni	Produto	Pregão 98/2022	Pregão 1/2023	Odalan	Real	Forlin	BLL	TCE	Média Preços	Valor Total
1	480	PCT	Arroz branco tipo 1 embalagem pct c/ 5 kg	17,00	16,96	<del>25,00</del>	21,49	<del>22,79</del>	16,96	20,10	<b>18,5000</b>	8.880,00
2	480	PCT	Farinha de Trigo tipo especial, pcte com 05kg - enriquecida com ferro e ácido fólico	19,72	20,45	<del>27,00</del>	20,49	20,19	18,95	15,30	<b>19,1800</b>	9.206,40
3	480	PCT	Açúcar Cristal - embalagem c/ 05kg.	18,30	18,44	<del>25,00</del>	18,75	18,39	16,27	16,29	<b>17,7400</b>	8.515,20
4	480	PCT	Cafê em pó - pcte c/ 500gr - torrado e moído - puro - extra forte 100% com selo de pureza da ABIC	13,42	12,23	<del>23,00</del>	15,75	15,89	12,23		<b>13,9000</b>	6.672,00
5	480	PCT	Macarrão Parafuso, pcte c/ 500 gr	2,68		<del>5,90</del>	3,98	4,69	4,30		<b>3,9100</b>	1.876,80
6	480	PCT	Macarrão tipo Penne, embalagem com 500 gr	2,68		<del>5,90</del>	3,98	4,69	5,84		<b>4,2900</b>	2.059,20
7	480	PCT	Fubá de milho, embal de 01 kg - Tipo 1	3,36	<del>7,04</del>	<del>7,00</del>	3,99	3,69	3,25	2,58	<b>3,3700</b>	1.617,60
8	480	PCT	Farinha de milho (biju) com 500gr	3,42	5,91	<del>6,50</del>	4,39	3,99	<del>6,62</del>		<b>4,4200</b>	2.121,60
9	480	KG	Sal refinado, iodado, embal. 01 kg	1,40	1,68	<del>3,00</del>	1,98	2,59	1,15	1,15	<b>1,6500</b>	792,00
10	960	LAT	Óleo de Soja, refinado, lata de 900ml	7,62	8,55	<del>10,00</del>	7,49	8,19	7,32	8,46	<b>7,9300</b>	7.612,80
11	480	PCT	Bolacha Doce Sortida pcte 370gr	4,30	4,72	<del>7,00</del>	5,98	5,29	3,28		<b>4,7100</b>	2.260,80
12	960	PCT	Feijão preto embal de 01 kg - prazo de validade de no mínimo 7 meses a contar da data de entrega.	5,00	6,70	<del>9,00</del>	7,59	7,39	8,19	6,21	<b>9,8400</b>	9.446,40
13	480	Uni	Fermento biológico seco para pão - com 125 gr	5,00		10,00	<del>10,95</del>	9,99		5,76	<b>7,6800</b>	3.686,40
14	1440	CX	Gelatina em pó - caixa com 30 gr.	1,00		<del>2,00</del>	1,49	1,49	0,75		<b>1,1800</b>	1.699,20
15	960	Uni	Sardinha enlatada - lata com 250 gr , 165 gr drenado.	4,27		8,90	4,89	<del>12,19</del>	6,90		<b>6,2400</b>	5.990,40
16	1440	Lt	Leite longa vida embalagem de 01 litro pasteurizado (UHT) - tetra parck	4,88	4,95	<del>6,50</del>	5,39	5,59	4,95		<b>5,1500</b>	7.416,00
												<b>79.852,80</b>

Autorizo a abertura do processo licitatório para Registro de Preços dos produtos acima relacionados: \_\_\_\_\_

Ass. Prefeito





## Memorando 1.029/2023

---

**De:** Fabiana F. - SAS

**Para:** GP - Gabinete do Prefeito - A/C Laurindo S.

**Data:** 23/03/2023 às 09:31:19

**Setores envolvidos:**

GP, SAS

### **Autorização para abertura de Processo Licitatório para aquisição de cestas básicas de alimentos.**

Excelentíssimo Senhor

**Laurindo Sperotto**

Prefeito Municipal

Céu Azul - PR

**Assunto:** Autorização para abertura de Processo Licitatório para aquisição de cestas básicas de alimentos.

Solicitamos a Vossa Excelência, autorização para abertura de Processo Licitatório para registro de preço de 480 (quatrocentos e oitenta) cestas básicas de alimentos, destinadas às famílias em situação de vulnerabilidade social atendidas pelo Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, conforme amparo na Lei Municipal nº 2.243/2021, Artigo 44, Inciso V – Auxílio Alimentação.

Segue em anexo, os seguintes documentos:

- Cópia de parte da Lei Municipal nº 2.243/2021 (página 12);
- Pesquisa de preço dos itens que compõem as cestas básicas;
- Termo de Referência; e
- Dotação Orçamentária.

Na certeza de podermos contar com sua especial atenção ao exposto, antecipadamente agradecemos.

Respeitosamente,

—

**Fabiana Verdeiro Fachin**

*Chefe da Divisão de Programas e Projetos Assistenciais.*



**Anexos:**

cesta\_basica\_CRAS\_Odalan.pdf

Cotacao\_Cestas\_Basicas\_CRAS\_BLL.pdf

Cotacao\_cestas\_basicas\_CRAS\_Real.pdf

Cotacao\_cestas\_basicas\_CRAS\_TCE.pdf

Cotacao\_cetsas\_basicas\_CRAS\_Forlin.pdf

Orcamento.pdf

Pg\_12\_Lei\_2\_243.pdf

TERMO\_DE\_REFERENCIA\_cestas\_basicas\_CRAS.pdf





# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

CNPJ 76.206.473/0001-01 // Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000  
Fone: (045) 3266-1122 / Fax (045) 3266-1755 // E-Mail: pref.compras@netceu.com.br

## PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS

### 1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO:

Registro de preço com vigência de 6 (seis) meses, para aquisição de 480 (quatrocentos e oitenta) cestas básicas de alimentos para atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade social, amparo legal, Art. 44, § V da Lei Municipal Nº 2.243 - Auxílio Alimentação.

As respectivas cestas deverão ser entregues acondicionadas em embalagem plástica apropriada para o transporte.

### 2- ÓRGÃOS SOLICITANTES

Órgão: SMAS - Secretaria Municipal Assistência Social  
CRAS - Centro de Referência de Assistência social

### 3 - ITENS DA PESQUISA

As cestas deverão ser compostas pelos seguintes itens:

Item	Qtde	Uni.	Descrição	Marca	Pr. Unit.	Pr. Total
1	480	Uni	Cesta Básica de alimentos, embalada em saco plástico para o transporte da mesma, contendo os seguintes produtos:		249,60	119.808,00
			01 Pacote de arroz branco, tipo um, embalagem de 5 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.	MINUETTO	25,00	25,00
			01 Pacote farinha de trigo - especial, para panificação obtida do trigo moído, de cor branca, sem fermento, acondicionada em embalagem com 5 kg., marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	REDE FORTE	27,00	27,00
			01 Pacote de açúcar cristalizado, na cor branca, embalagem de 5 Kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade.	GLOBO	25,00	25,00
			02 Pacote de café em pó, 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	ITAMAR ATY	23,00	46,00
			01 Pacote de macarrão tipo parafuso, embalagem de 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.	JOIA	5,90	5,90
			01 Pacote de macarrão tipo penne, embalagem de 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.	JOIA	5,90	5,90

Assinado por 1 pessoa: FABIANA VERDEIRO FACHIN  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/COD1-C463-155A-FF0D> e informe o código COD1-C463-155A-FF0D

Cibeli Pereira

ODALAN TRANSPORTES  
DISTRIBUIDORA LTDA  
CNPJ 13.758.224/0001-09





# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

CNPJ 76.206.473/0001-01 // Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone: (045) 3266-1122 / Fax (045) 3266-1755 // E-Mail: pref.compras@netceu.com.br

		01 Pacote de fubá de milho embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e data de fabricação.	DALLA	7,00	7,00
		01 Pacote de farinha de milho Biju, embalagem de 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e data de fabricação.	ZAELI	6,50	6,50
		01 Pacote de sal, tipo refinado, embalagem com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FINOSAL	3,00	3,00
		02 Unidades de Óleo de Soja, contendo no mínimo 900 ml, embalagem em plástico, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	COAMO	10,00	20,00
		01 Pacote de bolachas doce sortidas, embalagem com mínimo de 370g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e data de fabricação.	NAGA	7,00	7,00
		02 Pacotes de feijão preto, tipo 1, embalagem de 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e data de fabricação.	IDEAL	9,00	18,00
		01 Unidade de fermento biológico seco para pão, contendo no mínimo 125g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FLEISCH MANN	10,00	10,00
		03 Caixas de gelatina de sabores diversos, contendo no mínimo 30 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	BOM GOSTO	2,00	6,00
		02 Unidades de sardinha, em lata, embalagem de 250g, drenada 165g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	PALMEI RA	8,90	17,80
		01 Unidade de Farinha De Milho Amarelo Biju, embalagem de 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso liquido e prazo de validade.			
		03 litros de leite Longa Vida embalagem de 01 litro pasteurizado (UHT) - tetra pack	TIROL	6,50	19,50
<b>Valor da Cotação Total</b>					<b>249,60</b>

Cibeli Pereira

ODALAN TRANSPORTES  
DISTRIBUIDORA LTDA  
CNPJ 13.758.224/0001-09

Assinado por pessoa: FABIANA VERDEIRO FACHIN  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/COD1-C463-155A-FF0D> e informe o código COD1-C463-155A-FF0D







## MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

CNPJ 76.206.473/0001-01 // Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone: (045) 3266-1122 / Fax (045) 3266-1755 // E-Mail: [pref.compras@netceu.com.br](mailto:pref.compras@netceu.com.br)

(carimbo e assinatura)

*Citael  
Pereira*

**ODALAN TRANSPORTES  
DISTRIBUIDORA LTDA  
CNPJ 13.758.224/0001-09**

# Cotação 1 - MUNICIPIO DE CEU AZUL

Descrição: arroz

Criado em: 24/02/2023 10:56

Gerado em: 23/03/2023 09:24:22

## Item 1

arroz branco

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
ODALAN TRANSPORTES E DISTRIBUIDORA LTDA	13758224000109		MINUETO	1,00	pacote	R\$ 16,96 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Menor valor

Valor unitário: R\$ 16,96 Valor total: 16,96

## Item 2

farinha de trigo

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA	21576980000145	VITORIOSA	VITORIOSA	1,00	pacote	R\$ 18,95 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Menor valor

Valor unitário: R\$ 18,95 Valor total: 18,95

## Item 3

açúcar

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI	16579174000190			1,00	pacote	R\$ 16,27 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Menor valor

Valor unitário: R\$ 16,27 Valor total: 16,27

## Item 4

café em pó

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
ODALAN TRANSPORTES E DISTRIBUIDORA LTDA	13758224000109		DUAS MARIAS	1,00	pacote	R\$ 12,23 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Menor valor

Valor unitário: R\$ 12,23 Valor total: 12,23

## Item 5

macarrão tipo parafuso

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
SUPER CASTELLI EIRELI	23340860000170		floriani	1,00	pacote	R\$ 4,30 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Menor valor

Valor unitário: R\$ 4,30 Valor total: 4,30

## Item 6

macarrão tipo penne

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
ODALAN TRANSPORTES E DISTRIBUIDORA LTDA	13758224000109		NINFA	1,00	pacote	R\$ 5,84 (Vencedor)	IMPORTADO

Assinado por 1 pessoa: FABIANA VERDEIRO FACHIN Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://celazul.1doc.com.br/verificacao/COD1-C463-155A-FF0D> e informe o código: COD1-C463-155A-FF0D



# Item 7

fubá de milho

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	39649812000106	DALLA	DALLA	1,00	pacote	R\$ 3,25 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Menor valor

Valor unitário: R\$ 3,25 Valor total: R\$ 3,25

# Item 8

farinha de milho bijú

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
GASPAR & BUZZO LTDA - ME	10238713000141		KATUAY	1,00	pacote	R\$ 6,62 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Menor valor

Valor unitário: R\$ 6,62 Valor total: R\$ 6,62

# Item 9

gelatina

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
GALERA DA CESTA BASICA LTDA	45693344000161		APTI	1,00	pacote	R\$ 0,75 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Menor valor

Valor unitário: R\$ 0,75 Valor total: R\$ 0,75

# Item 10

bolacha doce sortida

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
CLAIR JOSE SKLARSKI JUNIOR - MINI MERCADO	09199742000162		NINFA	1,00	pacote	R\$ 3,28 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Menor valor

Valor unitário: R\$ 3,28 Valor total: R\$ 3,28

# Item 11

óleo de soja refinado

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI	16579174000190		COCAMAR	1,00	pacote	R\$ 7,32 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Menor valor

Valor unitário: R\$ 7,32 Valor total: R\$ 7,32

# Item 12

sal refinado

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA	21576980000145	5 ESTRELA	5 ESTRELA	1,00	pacote	R\$ 1,15 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Menor valor

Valor unitário: R\$ 1,15 Valor total: R\$ 1,15

# Item 13

fermento biológico seco para pão

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
--------------	-----------	--------	-------	------------	---------	----------	--------

Assinado por 1 pessoa: FABIANA VERDEIRO FACHIN  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cpfajul.1doc.com.br/verificacao/COD1-C463-155A-FF0D>



# Item 14

feijão preto tipo 1

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
JORGE LUIZ RAFAEL MERCEARIA	40456096000111	PROD	PROPRIA	1,00	pacote	R\$ 8,19 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Menor valor

Valor unitário: R\$ 8,19 Valor total: R\$ 8,19

# Item 15

leite longa vida

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
ODALAN TRANSPORTES E DISTRIBUIDORA LTDA	13758224000109		TERRA VIVA	1,00	unidade	R\$ 4,95 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Menor valor

Valor unitário: R\$ 4,95 Valor total: R\$ 4,95

# Item 16

sardinha em lata

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
GALERA DA CESTA BASICA LTDA	45693344000161	CONFORME EDITAL	PALMEIRA	1,00	unidade	R\$ 6,90 (Vencedor)	IMPORTADO

Método: Menor valor

Valor unitário: R\$ 6,90 Valor total: R\$ 6,90

Valor total da cotação:

R\$ 125,36

Assinado por 1 pessoa: FABIANA VERDEIRO FACHIN  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/COD1-C463-155A-FE0D> e informe o código de verificação: 155A-FE0D



FABIANA VERDEIRO FACHIN (037.669.919-14)

Cotação gerada através do sistema BLLCOMPRAS (<https://bllcompras.com>).



# MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

Estado do Paraná

CNPJ 76.206.473/0001-01 // Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone: (045) 3266-1122 / Fax (045) 3266-1755 // E-Mail: pref.compras@netceu.com.br

## PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS

### 1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO:

Registro de preço com vigência de 6 (seis) meses, para aquisição de 480 (quatrocentos e oitenta) cestas básicas de alimentos para atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade social, amparo legal, Art. 44, § V da Lei Municipal Nº 2.243 - Auxílio Alimentação.

As respectivas cestas deverão ser entregues acondicionadas em embalagem plástica apropriada para o transporte.

### 2- ÓRGÃOS SOLICITANTES

Órgão: SMAS - Secretaria Municipal Assistência Social

CRAS - Centro de Referência de Assistência social

### 3 - ITENS DA PESQUISA

As cestas deverão ser compostas pelos seguintes itens:

Item	Qtde	Uni.	Descrição	Marca	Pr. Unit.	Pr. Total
1	480	Uni	Cesta Básica de alimentos, embalada em saco plástico para o transporte da mesma, contendo os seguintes produtos:		192,45	92.376,00
			01 Pacote de arroz branco, tipo um, embalagem de 5 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.	Ybasa	21,49	21,49
			01 Pacote farinha de trigo - especial, para panificação obtida do trigo moído, de cor branca, sem fermento, acondicionada em embalagem com 5 kg., marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Rio Azul	20,49	20,49
			01 Pacote de açúcar cristalizado, na cor branca, embalagem de 5 Kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade.	Alto Oeste	18,75	18,75
			02 Pacote de café em pó, 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Ybasa-Ruby	15,75	31,50
			01 Pacote de macarrão tipo parafuso, embalagem de 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.	ROSANE	3,98	3,98
			01 Pacote de macarrão tipo penne, embalagem de 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.	ROSANE	3,98	3,98

Assinado por 1 pessoa: FABIANA FERREIRO FACHIN. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/20D1-C463-155A-FF0D





# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

CNPJ 76.206.473/0001-01 // Av. Nilo Humberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone: (045) 3266-1122 / Fax (045) 3266-1755 // E-Mail: pref.compras@netceu.com.br

	<p>01 Pacote de fubá de milho embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e data de fabricação.</p> <p>01 Pacote de farinha de milho Biju, embalagem de 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e data de fabricação.</p> <p>01 Pacote de sal, tipo refinado, embalagem com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</p> <p>02 Unidades de Óleo de Soja, contendo no mínimo 900 ml, embalagem em plástico, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</p> <p>01 Pacote de bolachas doce sortidas, embalagem com mínimo de 370g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e data de fabricação.</p> <p>02 Pacotes de feijão preto, tipo 1, embalagem de 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e data de fabricação.</p> <p>01 Unidade de fermento biológico seco para pão, contendo no mínimo 125g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</p> <p>03 Caixas de gelatina de sabores diversos, contendo no mínimo 30 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</p> <p>02 Unidades de sardinha, em lata, embalagem de 250g, drenada 165g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.</p> <p>01 Unidade de Farinha De Milho Amarelo Biju, embalagem de 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso liquido e prazo de validade.</p> <p>03 litros de leite Longa Vida embalagem de 01 litro pasteurizado (UHT) - tetra pack</p>	<p>Sinthesis 3.99</p> <p>Zoceli 4.39</p> <p>GARÇA 1.98</p> <p>COAMO 7.49</p> <p>NININIA 5.98</p> <p>PLASA 7.59</p> <p>Fresolima 10.95</p> <p>APLI 1.49</p> <p>SOMA 4.89</p> <p>Zoceli 4.39</p> <p>Sokol 5.39</p>	<p>3.99</p> <p>4.39</p> <p>1.98</p> <p>14.98</p> <p>5.98</p> <p>15.18</p> <p>10.95</p> <p>6.47</p> <p>9.78</p> <p>4.39</p> <p>10.77</p>	<p>3.99</p> <p>4.39</p> <p>1.98</p> <p>14.98</p> <p>5.98</p> <p>15.18</p> <p>10.95</p> <p>6.47</p> <p>9.78</p> <p>4.39</p> <p>10.77</p>
Valor da Cotação Total			190.75	

04.455.444/0001-72

IRMÃOS FORLIN LTDA.

Av. Nilo Humberto Deitos, 890  
Centro

CEP 85840-000 Céu Azul PR

Assinado por 1 pessoa: FABIANA VERDEIRO FACHIN  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.net.com.br/verificacao/COD1-C463-155A-FF01> e informe o código 00D1-C463-155A-FF0D



As informações são declaradas pelas entidades jurisdicionadas e são de sua inteira responsabilidade.

## MUNICÍPIO DE ENÉAS MARQUES

Entidade da Administração Pública Municipal de Direito Público Integrante da Administração Direta - Poder Executivo - o Município

**ENÉAS MARQUES**, população de **5.906 habitantes** **EDSON LUPATINI** (Exercício 2022)

O último envio de informações desta entidade foi **15/02/2023**, dados estes referentes a **1/2023**

**91/2022**

Nº Licitação

**20/12/2022**

Data da Abertura

**R\$364.764,00**

Valor

**Pregão**

Modalidade

**131/2022 (06/12/2022)**

Edital da Licitação (Publicação)

**Homologada**

Em 20/12/2022

Objeto

REGISTRO DE PREÇOS para futura e parcelada aquisição de gêneros alimentícios (CESTA BÁSICA) para atender as famílias em situação de vulnerabilidade social e econômica, de forma temporária cadastradas, no Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, vinculados no Departamento de Assistência Social e Assuntos da Família do Município de Enéas Marques, de acordo com as especificações e conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

Tipo de Avaliação

Menor Preço - Lote

Classificação do Objeto

Compras e Serviços

Regime de Execução

Compras

Natureza da Licitação

Registro de Preços

Cláusula de Prorrogação

As informações desta licitação foram cadastradas dia 10/01/2023, sua última atualização foi dia 10/01/2023, com informações referentes a 12/2022.

### Propostas

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
1	<u>1</u>	2400	Outras Unidades e Medidas	AÇUCAR CRISTAL, EMBALAGEM CONTENDO 5 KG.	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	16,29	2400	39.096,00
1	<u>2</u>	2400	Outras Unidades e Medidas	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL PACOTE CONTENDO 5 KG.	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	15,30	2400	36.720,00
1	<u>3</u>	1200	Outras Unidades e Medidas	ARROZ BRANCO TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 5 KG.	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	20,10	1200	24.120,00
1	<u>4</u>	1200	Unidade	SAL REFINADO E IODADO, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	1,15	1200	1.380,00
1	<u>5</u>	3600	Outras Unidades e Medidas	FEIJÃO PRETO, SAFRA NOVA, TIPO 1, ANÃO, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	6,21	3600	22.356,00

Assinado por 1 pessoa: FÁBIANA VERDEIRO FACHIN  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cefazul1.doc.com.br/verificacao/COD1-C463-155A-FF0D> e informe o código COD1-C463-155A-FF0D



Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Classificação	Participante	Valor	Quantidade	Total (R\$)
1	<u>6</u>	1200	Outras Unidades e Medidas	FUBA DE MILHO, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	2,58	1200	3.096,00
1	<u>7</u>	3600	Outras Unidades e Medidas	MACARRÃO COM OVOS, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	4,78	3600	17.208,00
1	<u>8</u>	1200	Outras Unidades e Medidas	BISCOITO DOCE SORTIDO EMBALAGEM CONTENDO 300 GR.	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	3,11	1200	3.732,00
1	<u>9</u>	1200	Outras Unidades e Medidas	ACHOCOLATADO EM PÓ, EMBALAGEM CONTENDO 400 GR.	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	2,88	1200	3.456,00
1	<u>10</u>	2400	Outras Unidades e Medidas	CAFÉ TORRADO E MOÍDO EMBALADO A VÁCUO, EMBALAGEM CONTENDO 500 GR.	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	7,80	2400	18.720,00
1	<u>11</u>	3600	Unidade	ÓLEO DE SOJA REFINADO FRASCO CONTENDO 900 ML .	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	8,46	3600	30.456,00
1	<u>12</u>	2400	Outras Unidades e Medidas	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM CONTENDO 400 GR.	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	12,00	2400	28.800,00
1	<u>13</u>	1200	Unidade	FERMENTO GRANULADO PARA PÃO, EMBALAGEM CONTENDO 125 GR .	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	5,76	1200	6.912,00
1	<u>14</u>	1200	Outras Unidades e Medidas	MARGARINA, POTE CONTENDO 500 GR .	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	3,10	1200	3.720,00
1	<u>15</u>	1200	Outras Unidades e Medidas	DOCE DE FRUTA EM PASTA POTE CONTENDO 400 GR.	1	Empresa não cadastrada no TCE-PR.	3,90	1200	4.680,00

AçãoParticipantesConvidadoComissãoPublicação EditalObrasPagamentosConvênioContratoAssinado por 1 pessoa: FABIANA VERDEIRO FACHIN  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul1.doc.com.br/verificacao/COD1-C463-155A-FF0D> e informe o código COD1-C463-155A-FF0D



*Informações declaradas pelas entidades jurisdicionadas são de sua inteira responsabilidade.*

Assinado por 1 pessoa: FABIANA VERDEIRO FACHIN  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/COD1-C463-155A-FF0D> e informe o código COD1-C463-155A-FF0D



## Forlin Supermercado

RUA ARNALDO BUSATO, 1200, CENTRO

Supermercado Forlin Ltda  
 CNPJ 82.577 281 0001-42  
 Log 01

4532661632

85840000 - CEU AZUL - PR

CNPJ 82557281000142

Cliente: 693 PREFEITURA MUNICIPAL DE CEU AZUL

Contato:

Endereço: RUA NILO HUMBERTO DEITOS, 1426

Bairro: CENTRO

CEP: 85840000

Fone: 4532661122

E-mail: pref.compras@netceu.com.br;pmc.patio@netceu.com.br

Seq.	Código Produto	Descrição do Produto	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total Líquido
	1001328	ITASA ARROZ BRANCO 5KG	1,000	22,79	22,79
	1045062	RIO AZUL FARINHA TRIGO TRADICIONAL 5KG	1,000	20,19	20,19
	336467	ALTO ALEGRE ACUCAR CRISTAL 5KG	1,000	18,39	18,39
	62138	ITAMARATY CAFE TRAD.ALMOFADA 500G	2,000	15,89	31,78
	1011033	GALO MASSA SEMOLA PARAFUSO 500G	1,000	4,69	4,69
	1011037	GALO MASSA SEMOLA PENA 500G	1,000	4,69	4,69
	442501	SINHA FUBA FINO 1KG	1,000	3,69	3,69
	1006984	ZAELI FARINHA DE MILHO 500G	1,000	3,99	3,99
	236985	MOC SAL REFINADO 1KG	1,000	2,59	2,59
0	100349	COAMO OLEO DE SOJA PET 900ML	2,000	8,19	16,38
1	1018885	NINFA BISC. LEITE 370G	1,000	5,29	5,29
2	1000039	ITASA FEIJAO PRETO 1KG	2,000	7,39	14,78
3	1006362	SAF-INSTANT FERMENTO 125G	1,000	9,99	9,99
4	594	APTI GELATINA CEREJA 20G	3,000	1,49	4,47
5	1003845	GOMES DA COSTA SARDINHA C/OLEO 250G	2,000	12,19	24,38
6	101219	ZAELI FUBA DE MILHO 500G	1,000	2,49	2,49
7	1040429	LIDER LEITE INTEGRAL 1L	3,000	5,59	16,77

Total Líquido:

07,35

Fornecedor:

Validade: 17/04/2023

Obs:

*Delizete B. Lourenço*  
**CONFERIDO**  
 DELIZETE B. LOURENÇO

Assinado por 1 pessoa: FABIANA VERDEIRO FACHIN  
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/COD1-C463-155A-FFOD> e informe o código COD1-C463-155A-FFOD



Prefeitura Municipal de Ceu Azul

Entidade Gestora.....: Prefeitura Municipal

Órgão.....: 15 Secretaria de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 15.30 Fundo Municipal de Assistência Social

*-FMAS - unidade 68*

Dotação Saldo Disponível

3.3.90.39.01.00.00	ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	4267	
3.3.90.39.10.00.00	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	4339	
3.3.90.39.12.00.00	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	4411	
3.3.90.39.16.00.00	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	4483	
3.3.90.39.17.00.00	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E E	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	4555	
3.3.90.39.19.02.00	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE MOTORES	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	4627	
3.3.90.39.19.03.00	SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	4699	
3.3.90.39.19.04.00	SERVIÇOS GERAIS DE MECÂNICA VEICULAR	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	4771	
3.3.90.39.19.05.00	SERVIÇOS GERAIS DE ELÉTRICA VEICULAR	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	4843	
3.3.90.39.19.06.00	SERVIÇOS GERAIS DE ESTOFAMENTO VEICULAR	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	4915	
3.3.90.39.19.07.00	SERVIÇOS DE FUNILARIA, LANTERNAGEM E PIN	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	4987	
3.3.90.39.19.99.00	OUTROS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVA	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	5059	
3.3.90.39.20.00.00	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	5131	
3.3.90.39.41.00.00	FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	5203	
3.3.90.39.43.99.00	SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	6534	
3.3.90.39.44.99.00	SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SET	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	6575	
3.3.90.39.47.01.00	SERVIÇOS POSTAIS	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	5419	
3.3.90.39.47.02.00	DIVERSOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	5491	
3.3.90.39.48.00.00	SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	5563	
3.3.90.39.58.00.00	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	5655	
3.3.90.39.59.00.00	SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	5727	
3.3.90.39.69.06.00	SEGUROS DEMAIS IMÓVEIS PÚBLICOS	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	6633	
3.3.90.39.74.00.00	FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	5827	
3.3.90.39.88.00.00	SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	5907	
3.3.90.39.90.00.00	SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	5979	
3.3.90.39.96.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ - PAGAME	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	3074	
3.3.90.39.99.60.00	ANUIDADES DE ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E C	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	6051	
3.3.90.39.99.99.00	DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JUR	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	6123	
<b>0824400102.087000</b>	<b>Serviço Assistencial de Auxílio com Cesta Básica de Alimentos</b>			
3.3.90.32.00.00.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	688	55.918,00
3.3.90.32.03.00.00	MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	6804	
<b>0824400102.088000</b>	<b>Serviço Assistencial com Passagens Rodoviária, Lei nº 2.243/2021.</b>			
3.3.90.33.00.00.00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	689	10.500,00
3.3.90.33.01.00.00	PASSAGENS PARA O PAÍS	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	4166	
<b>0824400102.090000</b>	<b>Campanha do Agasalho</b>			
3.3.90.32.00.00.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇ	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	690	21.000,00
<b>0824400102.106000</b>	<b>Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV</b>			
3.3.90.30.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	691	8.976,00
3.3.90.30.01.01.00	ETANOL	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	1721	
3.3.90.30.01.02.00	GASOLINA	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	1811	
3.3.90.30.01.03.00	DIESEL	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	1966	
3.3.90.30.01.06.00	LUBRIFICANTES e ADITIVOS AUTOMOTIVOS	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	2037	
3.3.90.30.04.00.00	GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	2106	
3.3.90.30.07.12.00	GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	2178	
3.3.90.30.07.99.00	OUTRAS DESPESAS COM GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	2254	
3.3.90.30.16.00.00	MATERIAL DE EXPEDIENTE	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	2411	
3.3.90.30.17.00.00	MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	2489	
3.3.90.30.19.00.00	MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	2561	
3.3.90.30.20.00.00	MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	2633	
3.3.90.30.21.00.00	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIEN	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	2705	
3.3.90.30.23.00.00	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMEN	0 Recursos Ordinários (Livres) - Exer	2777	





# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 23/06/2021

ANO: X Nº: 2.749 EDIÇÃO DE HOJE: 23 PÁGINA(S)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

**Art. 42.** Os benefícios eventuais prestados em virtude de desastre ou calamidade pública constituem-se provisão suplementar e provisória de assistência social para garantir meios necessários à sobrevivência da família e do indivíduo, com o objetivo de assegurar a dignidade e a reconstrução da autonomia familiar e pessoal.

**Art. 43.** As situações de calamidade pública e desastre caracterizam-se por eventos anormais, decorrentes de baixas ou altas temperaturas, tempestades, enchentes, secas, inversão térmica, desabamentos, incêndios, epidemias, os quais causem sérios danos à comunidade afetada, inclusive à segurança ou à vida de seus integrantes, e outras situações imprevisíveis ou decorrentes de caso fortuito.

**Parágrafo único.** O benefício será concedido na forma de bens de consumo, em caráter provisório e suplementar, sendo seu valor fixado de acordo com o grau de complexidade do atendimento de vulnerabilidade e risco pessoal das famílias e indivíduos afetados, mediante parecer social favorável e disponibilidade da administração pública.

**Art. 44.** Os auxílios socioassistenciais previstos nesta Lei, constituem-se em pecúnia que serão revertidos ao em favor do prestador do serviço e/ou fornecedor contratado mediante processo licitatório, de distribuição gratuita à população que receber o auxílio na forma de bens de consumo e prestação de serviços, após visita domiciliar e/ou análise realizada por assistente social vinculado à Secretaria de Assistência Social e/ou CRAS, para constatação das situações de vulnerabilidade e risco pessoal das famílias e indivíduos. Os auxílios se constituem em:

I- "Auxílio de limpeza de fossa": para garantir o direito das famílias e indivíduos e possibilitar que estes não sejam afetados pelas condições insalubres, que a ausência deste serviço possa causar aos mesmos, sendo que este benefício será concedido somente para o caso de uso exclusivo do proprietário do imóvel mediante comprovação através de documentos, sendo limitado ao máximo de 03 (três) limpezas anuais;

II- "Auxílio para reforma e/ou ampliação de residência": o benefício constitui-se no fornecimento de materiais de construção, para execução de pequenos reparos, adaptações, reformas e/ou ampliação em residência precária e de uso exclusivo do proprietário, condicionado a comprovação da situação e regularidade do imóvel, que será precedido de parecer técnico do Engenheiro Civil, com planilha detalhada dos materiais necessários, sendo fornecido 1 (um) único benefício anual por família no valor máximo de até 3 (três) salários mínimos Nacional vigente;

III- "Auxílio com passagem rodoviária": consideram-se beneficiário deste serviço os andarilhos, transeuntes e pessoas que justifiquem a necessidade de deslocar-se para outros municípios, mediante solicitação do Conselho Tutelar e/ou Ministério Público, ou avaliação dos técnicos do CRAS ou Secretaria Municipal de Assistência Social;

V- "Auxílio alimentação": constitui-se em uma prestação temporária não contributiva, de assistência social, visando a redução da vulnerabilidade social, através da concessão do benefício na modalidade de "cesta básica", sendo operacionalizado pelo CRAS. O benefício destina-se a família ou pessoa com renda per capita de pobreza e com impossibilidade de arcar por conta própria com o enfrentamento de contingências sociais que provoquem risco e fragilizam a manutenção da unidade familiar, a sobrevivência de seus membros ou a manutenção da pessoa.

**Art. 45.** Auxílio com assessoria jurídica: constitui-se na oferta de serviços de orientação jurídica e atendimento de representação judicial aos usuários na área de direito de família, bem como os atendimentos dos serviços de proteção social especial de média e alta complexidade para causas de competência territorial da Comarca deste município;

§ 1º O serviço será prestado às pessoas em situação de vulnerabilidade e risco social, desde que comprove residir no município e que não possuem condições de custear os honorários advocatícios, enquadrando-se nesse conceito aquele que possua renda familiar mensal de até 2,5 (dois e meio) salários mínimos nacional, desde que o patrimônio acumulado de bens móveis e imóveis, não ultrapasse o valor de até 70 (setenta) salários mínimos nacional.

§ 2º Quando mais de uma parte envolvida no mesmo litígio necessitar do atendimento, terá preferência àquele que primeiro procurar o atendimento e requerer o serviço.

#### Seção III

#### DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS PARA OFERTA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

**Art. 46.** As despesas decorrentes da execução dos benefícios eventuais serão providas por meio de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência Social.



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.ceuazul.pr.gov.br> no link Diário Oficial.

Assinado por: FABIANA VERDEIRO FACHINI  
Para verificar a validade das assinaturas acesse <https://www.ceuazul.pr.gov.br/verificacao/COD1-C-155A-FPD> e informe o código COD1-C-463-155A-FPD

Início





# Município de Céu Azul

## Estado do Paraná



### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1. OBJETO:

Registro de preço com vigência de 06 (seis) meses, para aquisição de 480 (quatrocentos e oitenta) cestas básicas contendo gêneros alimentícios, destinadas às famílias em situação de vulnerabilidade social atendidas pelo Centro de Referência de Assistência Social – CRAS.

#### 2. JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista a Lei Municipal nº 2.243/2021, de 23 de junho de 2021, Artigo 44, Inciso V – Auxílio Alimentação, onde o mesmo constitui uma prestação temporária, de assistência social, visando a redução da vulnerabilidade social, através da concessão do referido benefício.

A realização de processo de licitação para aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público de proceder-se a distribuição realizada pela Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, às pessoas/famílias, deste município, as quais, comprovadamente, se encontram em situação de necessidade, conforme avaliação realizada por profissionais competentes.

#### 3. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO:

ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO
1	480	Uni	<b>Cesta Básica de alimentos, embalada em saco plástico para o transporte da mesma, contendo os seguintes produtos:</b>
			01 Pacote de arroz branco, tipo um, embalagem de 5 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.
			01 Pacote farinha de trigo - especial, para panificação obtida do trigo moído, de cor branca, sem fermento, acondicionada em embalagem com 5 kg, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.
			01 Pacote de açúcar cristalizado, na cor branca, embalagem de 5 Kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade.
			01 Pacote de café em pó, 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.
			01 Pacote de macarrão tipo parafuso, embalagem de 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.
			01 Pacote de macarrão tipo penne, embalagem de 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.
			01 Pacote de fubá de milho embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.
			01 Pacote de farinha de milho Biju, embalagem de 500g com



# Município de Céu Azul

## Estado do Paraná



	identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.
	01 Pacote de sal, tipo refinado, embalagem com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.
	02 Unidades de Óleo de Soja, contendo no mínimo 900 ml, embalagem em plástico, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.
	01 Pacote de bolachas doce sortidas, embalagem com mínimo de 370g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.
	02 Pacotes de feijão preto, tipo 1, embalagem de 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.
	01 Unidade de fermento biológico em pó, contendo no mínimo 125g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.
	03 Caixas de gelatina de sabores diversos, contendo no mínimo 30 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.
	02 Unidades de sardinha, em lata, embalagem de 250g, drenada 165g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.
	03 litros de leite Longa Vida embalagem de 01 litro pasteurizado (UHT) – tetra pack



# Município de Céu Azul

## Estado do Paraná



### Valores de Referência

Qtde	Uni	Descrição	Cotação	Cotação	Cotação	Cotação	Valor Máximo
480	Uni	Cesta Básica de alimentos, embalada em saco plástico para o transporte da mesma, contendo os seguintes produtos:	R\$ 125,36	R\$ 192,45	R\$ 207,35	R\$ 249,60	R\$ 125,36
01	Pct	Pacote de arroz branco, tipo um, embalagem de 5 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.					
01	Pct	Pacote farinha de trigo - especial, para panificação obtida do trigo moído, de cor branca, sem fermento, acondicionada em embalagem com 5 kg, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.					
01	Pct	Pacote de açúcar cristalizado, na cor branca, embalagem de 5 Kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade.					
01	Pct	01 Pacote de café em pó, 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
01	Pct	Pacote de macarrão tipo parafuso, embalagem de 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.					
01	Pct	Pacote de macarrão tipo penne, embalagem de 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.					



# Município de Céu Azul

## Estado do Paraná



01	Pct	Pacote de fubá de milho embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e data de fabricação.					
01	Pct	Pacote de farinha de milho Biju, embalagem de 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e data de fabricação.					
01	Pct	Pacote de sal, tipo refinado, embalagem com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
01	Uni	Unidades de Óleo de Soja, contendo no mínimo 900 ml, embalagem em plástico, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
01	Pct	Pacote de bolachas doce sortidas, embalagem com mínimo de 370g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e data de fabricação.					
02	Pct	Pacotes de feijão preto, tipo 1, embalagem de 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e data de fabricação.					
01	Uni	Unidade de fermento biológico em pó, contendo no mínimo 125g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					







# Município de Céu Azul

## Estado do Paraná



03	Cx	Caixas de gelatina de sabores diversos, contendo no mínimo 30 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
02	Uni	Unidades de sardinha, em lata, embalagem de 250g, drenada 165g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.					
03	Lt	Litros de leite Longa Vida embalagem de 01 litro pasteurizado (UHT) – tetra pack					

#### 4. DO PRAZO DE ENTREGA

O objeto desta licitação deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, ao município selecionado para a retirada dos produtos, a qual deverá ser atendida no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas a contar da data do recebimento da respectiva solicitação. As entregas do objeto desta licitação deverão ser realizadas diretamente aos municípios selecionados pela Centro de Referência de Assistência Social – CRAS. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.

#### 5. DA QUALIDADE DO PRODUTO/SERVIÇO

**Da qualidade do produto/serviço:** o produto deverá atender as especificações constantes no edital, sendo rejeitados produtos em desconformidade ou de qualidade ruim;

#### 6. DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO

**Da fiscalização e gestão do contrato:** A fiscalização do contrato será realizada pelas senhoras Fabiana Verdeiro Fachin e Lize Laine Zimmermann Dorne, as quais compete o acompanhamento do prazo de entrega, o recebimento do produto, conferência das marcas, conferência do atendimento às características mínimas solicitadas, o acompanhamento da qualidade do produto; tomando providências caso ocorra qualquer fato de irregularidade.





# Município de Céu Azul

## Estado do Paraná



### 7. DO PAGAMENTO

**Do Prazo de Pagamento:** O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega e recebimento definitivo do produto e mediante a apresentação das notas fiscais, caso ocorra algum fato de irregularidade o pagamento ficará suspenso até a devida regularização;

**Da forma de Pagamento:** O pagamento será efetuado através de depósito bancário em conta do fornecedor.

### 8. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente aquisição correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Fonte	Cód. Cat. Econ.	Cód. Desp.	Nome da Categoria Econômica	NOME DA UNIDADE
0	0824400102.087000	6804	Material destinado a assistência social	Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS

Céu Azul, 23 de março de 2023

**Fabiana Verdeiro Fachin**  
**Gestora da Política de Assistência Social**  
**Portaria nº 023/2021**  
**Secretaria Municipal de Assistência Social**





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: C0D1-C463-155A-FF0D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ FABIANA VERDEIRO FACHIN (CPF 037.XXX.XXX-14) em 23/03/2023 09:40:38 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/C0D1-C463-155A-FF0D>